

Entidade: Sata - Gestão de Aeródromos S.A.

Balanço individual em 009 de 2021

IFRS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2021	009/2020
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		22 334,21	43 359,79
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		447,17	447,17
Créditos a receber		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	10 033,70
		<b>22 781,38</b>	<b>53 840,66</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		704,20	-6 034,97
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		294 966,23	217 387,83
Estado e outros entes públicos		1 185,58	19 627,67
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outras contas a receber		7 826 072,42	11 492 861,51
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		63 893,76	72 536,57
		<b>8 186 822,19</b>	<b>11 796 378,61</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>8 209 603,57</b>	<b>11 850 219,27</b>
		<b>8 209 603,57</b>	<b>11 850 219,27</b>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Entidade: Sata - Gestão de Aeródromos S.A.

Balanço individual em 009 de 2021

IFRS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2021	009/2020
<b>Capital Próprio</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital Subscrito		250 000,00	250 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		91 556,94	91 556,94
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1 262 282,29	2 258 053,92
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		31 184,85	-16 051,92
		<b>1 635 024,08</b>	<b>2 583 558,94</b>
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>1 635 024,08</b>	<b>2 583 558,94</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		587 428,00	6 000,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	7 936,62
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		0,00	0,00
		<b>587 428,00</b>	<b>13 936,62</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		968 541,45	2 210 423,32
Estado e outros entes públicos		0,00	53 972,33
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		1 003 500,00	950 000,00
Outras contas a pagar		4 015 110,04	6 038 328,06
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		0,00	0,00
		<b>5 987 151,49</b>	<b>9 252 723,71</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>6 574 579,49</b>	<b>9 266 660,33</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>8 209 603,57</b>	<b>11 850 219,27</b>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo Sata encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Entidade: Sata - Gestão de Aeródromos S.A.

Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2021

IFRS

<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
Vendas e serviços prestados		2 505 416,71	2 451 146,58
Subsídios à exploração		480 246,00	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(2 089,93)	(7 879,77)
Fornecimentos e serviços externos		(2 197 696,96)	(2 082 296,91)
Gastos com o pessoal		(689 341,03)	(635 114,77)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	(431,20)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		38 829,56	64,77
Outros gastos e perdas		(5 869,92)	(78 874,74)
<b>Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]</b>		<b>129 494,43</b>	<b>(353 386,04)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(6 902,25)	(27 361,81)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]</b>		<b>122 592,18</b>	<b>(380 747,85)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		256 318,33	415 394,43
Juros e gastos similares suportados		(347 725,66)	(51 068,42)
<b>Resultado antes de impostos [EBT]</b>		<b>31 184,85</b>	<b>(16 421,84)</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	369,92
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>31 184,85</b>	<b>(16 051,92)</b>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")